1

中物再墙材字〔2024〕01 号

关于召开墙委会 2024 年会暨固废低碳墙材

多元化融合创新发展现场会的通知

各会员及相关单位：

近期，工业和信息化部等六部门联合下发了全面开展绿色建

材下乡实施方案。我国墙材行业和墙材企业面临着“三品”行动

重任，必须推动绿色低碳、智能制造、智慧管理新生产模式，推

进数字化、自动化、智能化新管理方式，激发墙材行业新质生产

力释放和发展。而固废低碳墙材作为新质生产力舞台上的一颗璀

璨明珠，既可顺应国家倡导的绿色建筑、循环经济政策导向，也

能为企业和社会带来可观的经济效益和社会效益。

2024 年，中国物资再生协会墙材革新与再生建材专业委员

会年会以“固废低碳墙材，绽放新质生产力光彩”为主题，定于

中国物资再生协会墙材革新与再生建材工作委员会文件

2

2024 年 6 月 21—23 日在福建泉州举办。我们期待全国科研机构

和墙材装备、生产企业投身固废低碳墙材的研发与推广，共同书

写中国建筑业绿色转型、低碳发展的新篇章。现将有关事项通知

如下：

一、会议主题

固废低碳墙材，绽放新质生产力光彩

二、会议时间及地点

报到时间：6 月 21 日全天

会议时间：6 月 22 日—23 日

会议地点：惠安崇武西沙湾假日酒店

酒店地址：福建省泉州市惠安县崇武镇西沙湾假日酒店

酒店电话：0595—27877777

三、会议组织

指导单位：国家发展改革委员会、工业和信息化部、住房和

城乡建设部等相关部委、福建省政府主管部门、中国物资再生协

会

主办单位：中国物资再生协会墙材革新与再生建材工作委员

会、中国循环经济协会墙材革新专业委员会

联合主办单位：福建省新型墙体材料行业协会

协办单位：福建泉工股份有限公司、泉州市三联机械制造有

限公司、山东天意机械股份有限公司、泉州市坚固新型建材有限

公司、西安银马实业发展有限公司、山东阳光众泰机械工程有限

3

公司、浙江力聚热能装备股份有限公司、河南亚新窑炉有限公司、

山东伟达环保机械有限公司

支持单位：陕西省建筑节能协会、内蒙古绿色建材行业协会、

吉林省墙材革新与建筑节能协会、浙江省新型墙体材料行业协

会、湖北省建筑节能协会、湖南省绿色墙体材料协会、广西墙体

材料行业协会、云南省墙体材料行业协会、甘肃省建设科技局与

建筑节能协会墙体材料专业委员会、泉州市装备制造业协会、福

建雄辉科技有限公司

四、参加人员

国家部委有关司局领导；全国各省、市及县级墙材革新管理

部门及墙材革新办公室、各地新墙材协会；墙材装备、墙材产品、

配套设备等企业；生态环保类投资企业；固废处置与利用相关科

研院所、生产技术与装备企业；建设科研院所、建筑设计和施工

企业等单位。

五、会议内容

（一）嘉宾致辞

邀请国家部委相关领导和福建省主管部门领导致辞。

（二）发展论坛

年会设发展墙材行业新质生产力及固废低碳墙材资源化利

用两个板块

1、发展墙材行业新质生产力版块

（1）墙材行业产业融合的发展新途径

4

（2）《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》

对墙材行业发展带来的机遇与挑战

（3）解读《蒸压加气混凝土制造碳减排技术评估规范》《基

于项目的温室气体减排量评估技术规范》两项标准

（4）交流《蒸压加气混凝土砌块预制砌体墙构造评估规范》

实施现状及体会

（5）固废低碳墙材如何焕发新质生产力

（6）国家级“专精特新”小巨人企业经验分享

（7）墙材行业最新政策导向与支持措施

（8）绿色墙材、绿色建筑与可持续发展

（9）智能制造引领墙材行业的变革与升级

（10）推动墙材行业与装配式建筑融合发展新路

（11）探索墙材行业与干粉砂浆的低碳发展模式

（12）墙材行业与涂料的协同发展之路

2、固废低碳墙材资源化利用版块

（1）解析中央预算内投资政策对环保与再生资源企业扶持

方向和政策落地

（2）税收新政下，企业“反向开票”落地实施细则解读及

行业影响探讨

（3）介绍《大宗工业固体废弃物制备建筑砌块碳排放技术》

团体标准

（4）推动脱硫石膏和磷石膏综合利用的产业化发展路径

5

（5）建筑垃圾资源化利用的政策研究、关键技术和市场分

析

（6）高性能固废复合保温材料制备及产业化研究

（7）装配式填充墙成墙技术及信息化布板方法优化设计

（8）建筑固废再生骨料高效利用关键技术研究与应用

（三）协会工作

1、墙委会 2023 年工作总结和 2024 年重点工作安排

2、同期套开全国省办主任会（协会）及墙委会专家委员会

座谈会

（四) 新装备新技术新产品展示

福建省新墙材协会负责参展企业的组织与实施

（五）标杆企业参观

参观考察当地新墙材装备和生产标杆企业

六、论文征集

（一）论文主题

“固废低碳墙材，绽放新质生产力光彩”

（二）论文要求

1、紧扣年会主题，围绕行业热点，主题鲜明，逻辑严谨，

真实原创，有较强的学术性、理论性、创新性和指导性，有较高

的应用价值；

2、论文所反映的信息和技术成果应是近两年完成的，年会

论文集只收录未曾发表的论文，文字 5000 以内；

6

3、勿涉及保密内容，请作者确保论文内容的真实性和客观

性，文责自负；

4、本届年会论文集收录的文章可另投其他学术期刊发表；

5、为扩大年会技术论文成果影响，论文集拟向有关论文收

藏机构和检索机构推荐，凡未做特殊申明者，视为已同意授权推

荐；

6、征文截止时间为 5 月 24 日。论文电子版发送至墙委会邮

箱：wall@wallmr.org.cn。稿件中请注明投稿人姓名、职务、邮

箱、联系电话、工作单位、通讯地址及邮编。

七、其他事宜

（一）参会费用

1、会务费：会员单位 2200 元/人（已缴纳 2023 年度会费的

单位），非会员单位 2800 元/人（含餐费、会议资料、会议场地

及设施、参观用车、专家演讲等费用）。

收款单位：中国物资再生协会

开户银行：中国工商银行北京礼士路支行

银行账号：0200 0036 0901 4490 874

汇款附言：墙委会年会（必填）

2、住宿费自理。请参会代表自行与推荐酒店联系预定住宿

房间。

3、由于参会人员较多，为保证会议安排、资料发放等事宜，

请参加会议的单位或个人务必于 6 月 10 日前将参会回执表邮箱

7

或传真至墙委会。

（二）请各省、区、市及地市墙改办、墙材协会等单位积极

转发并组织参会。

（三）如在会议期间进行广告宣传、供需对接、产品展览等

活动意向的单位，请提前与墙委会秘书处联系，以便于及时安排。

八、联系方式

（一）中国物资再生协会墙材革新与再生建材工作委员会

联系人：韩晓旭 17710057331

范新华 18618152185

崔 鸣 13910572902

电 话：010—68583392(传真） 010—68588335

E-mail：wall@wallmr.org.cn

（二）福建省新型墙体材料行业协会

联系人：孔繁斌 13290738806

（三）福建泉工股份有限公司

联系人：刘杰松 18105956891

附件：1.参会人员回执表

2.酒店位置及路线示意图

2024 年 5 月 7 日

8

附件 1：

参会人员回执表

单位名称

单位地址

邮 编 E-mail

电 话 传 真

会议代表

姓 名 性别 职务职称 手 机

住宿酒店

参会代表有住宿需求请直接与酒店联系，住宿费用直接与

酒店结算。酒店联系人：泉州崇武西沙湾假日酒店郑经理

电话：15959570009/18876529763。

住宿酒店名称：泉州崇武西沙湾假日酒店

会议协议价格：豪华房：380 元/晚/含早。其他房型可以

与酒店联系。

参 观
□（A） 墙材企业生产线

□（B） 固废综合利用生产线

备 注 请务必填报参观路线（选择其一路线）。

注：请填妥后传真或 E-mail至会务组。电话：010-68588335，传真：010-68583392

9

附件 2：

酒店位置及路线示意图

①自驾线路:

厦门:厦沙高速-沈海高速-泉州环城高速-湖滨南路-崇武西沙湾

假日酒店(全程 110 分钟)

漳州:迎宾大道-沈海高速-泉州环城高速-湖滨南路-崇武西沙湾

假日酒店(全程 130 分钟)

福州:南二环路-福州南连接线高速-沈海高速-福昆线-惠泉北路

-X308-崇武西沙湾假日酒店(全程 145 分钟)

②高铁自由行:

惠安站

10

公交路线:惠安K11路-崇武客运-步行1.3公里-崇武西沙湾假日

酒店(全程 120 分钟)

的士:全程约 40 分钟

泉州站

公交路线:203路-k701路-惠安K11路-崇武客运-步行1.3公里-

崇武西沙湾假日酒店(全程 180 分钟)

的士:全程约 50 分钟

③航空自由行:

泉州晋江国际机场

公交路线:K605路-k701路-惠安K11路-崇武客运-步行1.3公里

-崇武西沙湾假日酒店(全程 180 分钟)

的士:全程约 70 分钟

	关于召开墙委会2024年会暨固废低碳墙材多元化融合创新发展现场会的通知